
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2434 /QĐ-UBND
               

Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tặng Giải thưởng Văn học nghệ thuật Cố đô tỉnh Thừa Thiên Huế 

lần thứ VII (2018 - 2023)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 
11 năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 59/2018/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2018 của 
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Văn 
học nghệ thuật Cố đô tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định 08/2020/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2020 sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xét tặng giải thưởng Văn học nghệ thuật Cố 
đô tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành kèm theo Quyết định số 59/2018/QĐ-UBND 
ngày 26 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Ban Tổ chức Giải thưởng Văn học nghệ thuật Cố đô lần 
thứ VII tại Tờ trình số 29/TTr-LHVHNT ngày 13 tháng 9 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tặng 07 tác phẩm, công trình đạt Giải A; 18 tác phẩm, công trình 
đạt Giải B; 32 tác phẩm, công trình đạt Giải C - Giải thưởng Văn học nghệ thuật 
Cố đô tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ VII cho các tác phẩm, công trình xuất sắc giai 
đoạn 2018 - 2023 (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Mức thưởng cho các tác phẩm, công trình đạt giải thực hiện theo 
Quyết định số 59/2018/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2018 của UBND tỉnh 
Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Văn học nghệ 
thuật Cố đô tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.



Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng 
Văn học nghệ thuật Cố đô lần thứ VII; Giám đốc các sở: Văn hóa Thể thao, Tài 
chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Liên hiệp các Hội Văn học 
Nghệ thuật tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan liên quan và tập thể, cá nhân có tên tại 
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các thành viên BTC Giải thưởng;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, CN.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương



DANH SÁCH TÁC PHẨM, CÔNG TRÌNH ĐẠT GIẢI A
GIẢI THƯỞNG VĂN HỌC NGHỆ THUẬT CỐ ĐÔ

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ LẦN THỨ VII
(Ban hành theo Quyết định số: 2434 /QĐ-UBND ngày 17/9/2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế)

STT TÁC PHẨM TÁC GIẢ THỂ LOẠI

1 Thành phố xanh bên dòng Hương 
Giang Lê Quang Vũ Giao hưởng 

thơ

2 Mổ tim bẩm sinh cho trẻ    (ảnh bộ) Trương Vững Ảnh đen trắng

3
Các điểm Kiến trúc cảnh quan và 
tiện ích công cộng bờ Sông Hương 
(cụm công trình)

Nguyễn Xuân Minh (đại 
diện Công ty Kiến trúc 
BHA)

Kiến trúc 
cảnh quan 
công cộng

4 Đêm hoàng cung Nguyễn Đình Dàng Sơn mài

5 Cái mẻ kho Nhà hát Nghệ thuật Ca 
kịch Huế Ca kịch

6 Công chúa Đồng Xuân Trần Thùy Mai Tiểu thuyết

7 Thanh trà hiến quả

Nhà hát Nghệ thuật 
Truyền thống Cung đình 
Huế (Biên đạo: Mai 
Trung, Diệu Hy, Phan 
Hoàng)

Múa



DANH SÁCH TÁC PHẨM, CÔNG TRÌNH ĐẠT GIẢI B
GIẢI THƯỞNG VĂN HỌC NGHỆ THUẬT CỐ ĐÔ

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ LẦN THỨ VII
(Ban hành theo Quyết định số: 2434 /QĐ-UBND ngày 17/9/2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế)

STT TÁC PHẨM TÁC GIẢ THỂ LOẠI

1 Làng cò Nguyễn Công Tích (Trầm 
Tích) Ca khúc

2 Tiếng gọi tự hào Dương Thị Bích Hà Hợp xướng

3 Hè về trên sông Hương Ngô Thanh Minh Ảnh màu

4 Hoá nhật muôn dân

Nhà hát Nghệ thuật 
Truyền thống Cung đình 
Huế (Tác giả: Nguyễn 
Phước Hải Trung; Đạo 
diễn: NSUT La Thanh 
Hùng)

Tuồng

5 Lê Minh Lăng Võ Tuấn Anh Kiến trúc – 
cảnh quan 

6 Câu hò trôi trên dòng Hương Phan Ngọc Hoàng Múa

7 Hạt hạnh phúc Lê Ngọc Thái Tượng tròn sắt

8 Ngũ sắc Đặng Thị Thu An Sơn dầu

9
Ứng dụng nghệ thuật Điềm Phùng 
Thị trong kiến trúc và đời sống (cụm 
công trình)

Phạm Đăng Nhật Thái Kiến trúc

10

Đầm phá Tam Giang – Cầu Hai: 
Tiếp nhận từ văn hóa dân gian, tri 
thức bản địa hướng đến du lịch sinh 
thái cộng đồng

Lê Vũ Trường Giang Nghiên cứu

11 Mùa Bạch diệp Trần Thị Bạch Diệp Thơ

12 Hương sắc bánh, mứt, xôi, chè Huế Trần Nguyễn Khánh 
Phong Nghiên cứu

13 Thầy thuốc mang quân hàm xanh Hoàng Văn Phước Ảnh màu



14 Văn học VN đổi mới - từ những điểm 
nhìn tham chiếu Phan Tuấn Anh Lý luận, phê 

bình

15 Những tiêu điểm thẩm mỹ thơ Hồ Thế Hà Lý luận, phê 
bình

16 Chợ đời Nhà hát Nghệ thuật Ca 
kịch Huế Ca kịch

17 Đường đến tuần lễ vàng – 1945

Nhà hát Nghệ thuật 
Truyền thống Cung đình 
Huế (Tác giả: Nguyễn 
Phước Hải Trung; Đạo 
diễn: NSUT La Thanh 
Hùng)

Tuồng

18 Ngân khúc dòng hương Ngô Thị Bạch Mai Múa độc lập



DANH SÁCH TÁC PHẨM, CÔNG TRÌNH ĐẠT GIẢI C
GIẢI THƯỞNG VĂN HỌC NGHỆ THUẬT CỐ ĐÔ

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ LẦN THỨ VII
(Ban hành theo Quyết định số: 2434 /QĐ-UBND ngày 17/9/2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế)

STT TÁC PHẨM TÁC GIẢ THỂ LOẠI

1 Đảo thiêng Trường Sa Lê Phùng Ca khúc

2 Trò đời nghiệt ngã

Hội Nghệ sĩ Sân khấu 
Thừa Thiên Huế (Tác giả: 
Tất Đính; Đạo diễn: Đăng 
Hữu)

Tuồng

3 Sắc hương áo dài Trần Đại Dũng Ca khúc

4 Miền cát trắng Hoàng Văn Chiến Tứ tấu

5 Nón Phan Huy Thành Ca khúc

6 Du hành giữa các văn bản: Nguyễn 
Huy Thiệp xã hội Việt Nam sau 1975 Nguyễn Văn Thuấn Chuyên khảo

7 Sông nói cuộc vô thường Phạm Nguyên Tường Bút ký

8 Giấc mơ Huế Trần Thị Thuỳ Phương Ca khúc

9 Áo tím Huỳnh Thị Tịnh Mỹ Ca khúc

10 Mưa mùa lên men Nguyễn Bồn (Nguyễn 
Thiền Nghi) Thơ

11 Vi vu Hoàng Thanh Phong Acrylic

12 Giữa dòng 2 Nguyễn Thị Huệ Lụa tổng hợp

13 Hoang đảo Lê Việt Trung Lụa

14 Di Lê Trung Kiên Phù điêu gò 
nhôm

15 Dấu tích Lê Văn Nhường Sơn dầu

16 Bão Nguyễn Văn Thọ Tượng tròn 
composite



17 “Nghệ thuật trang trí trên đồ đồng 
thời Nguyễn tại Huế” Phan Lê Chung Chuyên khảo 

18 House in Bàu Vá Phạm Việt Anh (nhóm 03 
tác giả)

Kiến trúc nhà 
ở

19 Chuyện cũ Tử Cấm Thành Nguyễn Phước Hải Trung Tập kịch bản

20 Thương hoài thương hủy Nguyễn Lãm Thắng Thơ

21 Di sản Lê Tấn Thanh Ảnh màu

22 Tự tình hương giang Phan Tuần Múa

23 Vỏ và cánh Nguyên Quân Truyện ngắn

24 Đất thiêng Nguyễn Duy Tờ Trường ca

25 Hương giang tình tự Nguyễn Thị Hiền Múa hiện đại

26 Về bến Phan Thị Xuân Mai Ảnh màu

27 Sắc màu mùa thu Lê Văn Minh Ảnh màu

28 Bốn mùa hoang vu xứ Kiwi Trần Thị Hương Giang Ký (Tản văn)

29 Chiến sỹ khoẻ Nguyễn Khoa Huy Ảnh màu

30 Những con người bất tử Nguyễn Hà Tâm Thuận Múa hiện đại

31 Lầu Ngũ Phụng Vĩnh Hướng Ảnh màu

32 Lỗi lầm và sự quan tâm (ảnh bộ) Phạm Văn Tý Ảnh đen trắng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T19:02:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T19:02:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




